
مدنی زاده در نخستین نشست با معاونان خود، 
تأکید کرد:

عزم جدی وزارت اقتصاد 
برای پیشبرد اهداف اقتصادی کشور

وزیر امور اقتصادی و دارایی، در نخستین نشست خود در 
با معاونان این وزارتخانه پس از کسب رأی اعتماد از مجلس، 
با قدردانی از تلاش های دوره سرپرســتی سید رحمت اله 
اکرمی، بر تداوم و تقویت خدمت رسانی به مردم تأکید کرد و 
از عزم جدی وزارتخانه برای پیشبرد اهداف اقتصادی کشور 
خبر داد. به گزارش اقتصاد آنلاین، علی مدنی زاده  با اشــاره 
به اهمیت همدلی و همکاری در پیشــبرد اهداف اقتصادی 
کشــور، خواســتار تلاش مضاعف برای تحقق برنامه های 
کلان وزارتخانه در راستای پیشرفت کشــور شد. در ادامه 
این نشســت، اکرمی ضمن تبریک به وزیر جدید و آرزوی 
توفیق برای او، از آمادگی کامل مدیــران و کارکنان وزارت 
امور اقتصادی و دارایی برای همراهی و حمایت از برنامه ها و 
سیاست های مدنی زاده خبر داد. او ابراز امیدواری کرد که این 
وزارتخانه در دوره جدید مدیریتی، گام های مؤثری در جهت 

اعتلای اقتصاد کشور بردارد.
    

مدیرکل دفتر نظارت بر فرودگاه ها:
وجه بلیت پروازهای لغوشده 

به طور کامل به مسافران برمی گردد
مدیــرکل دفتر نظــارت بر 
فرودگاه هــا، شــرکت ها و 
مؤسســات هوانوردی سازمان 
هواپیمایی کشوری بر رعایت 
دستورالعمل حقوق مسافران 
توسط شرکت های هواپیمایی 

تاکید کرد. به گزارش ایلنا، رضا صدیق نیا توضیح داد: با توجه 
به بسته شدن فضای کشور به روی پروازهای مسافری و لغو  
کلیه پروازهای داخلی و بین المللی از روز جمعه ۲۳ خرداد 
۱۴۰۴، تمامی شــرکت های هواپیمایــی و دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی موظفند نسبت به اســترداد کامل و بدون 
جریمه وجه بلیت پروازهای لغو شــده، در کوتاه ترین زمان 
ممکن اقدام نماینــد. او وعده داد: با توجــه به نظارت های 
سازمان هواپیمایی کشــوری، در صورت مشاهده هرگونه 
مغایرت در عملکرد شرکت های هواپیمایی یا دفاتر خدمات 
مسافرتی، مسافران می توانند از طریق سامانه حقوق مسافر 
مراتب را به سازمان هواپیمایی کشوری اعلام نمایند. قطعاً با 

متخلفان برخورد قانونی و قاطع به عمل خواهد آمد.
    

رئیس کل بانک مرکزی:
روند خدمت رسانی بانک ها به مردم 

ادامه یابد
رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران با حضور 
سرزده در برخی شعبات بانکی در سطح شهر تهران، ضمن 
بررســی روند ارائه خدمات به مردم از نزدیــک در جریان 
فعالیت ها، نحوه ارائه خدمات بانکی و عملکرد خودپردازها 
و شعبات قرار گرفت. به گزارش تسنیم، محمدرضا فرزین 
در این بازدید سرزده با کارکنان، مدیران شعبات و مشتریان 
به گفت وگو پرداخت و بر ضــرورت ارتقای کیفیت خدمات 
و افزایش رضایتمندی مشــتریان تأکید کرد. او همچنین 
نسبت به برخی موضوعات مطرح شــده از سوی مشتریان 
شبکه بانکی نیز ضمن پیگیری فوری، دســتورات لازم را 

صادر کرد.
    

دبیرکل اتاق بازرگانی دو کشور:
تجارت ایران و عراق

 همانند گذشته برقرار است
دبیــرکل اتــاق بازرگانی 
مشــترک ایران و عراق از ادامه 
تجارت میان این دو کشور خبر 
داد و گفت: خللــی در صادرات 
و واردات میــان ایران و عراق به 
دلیل افزایش درگیری ها میان 

ایران و اسرائیل نداریم. به گزارش ایلنا، جهانبخش سنجابی 
شــیرازی در مورد مرزهای زمینی ایران با عراق و تجارت از 
طریق آنها، اظهار کرد: در شــرایط فعلی عمده مرزهای ما 
با عــراق در وضعیت فعال تجاری به ســر می برند و کما فی 
السابق تبادل کالایی میان ایران و عراق در حال انجام است. 
او همچنین در مورد حجم تجارت میان این دو کشور عنوان 
کرد: آمار رسمی میزان صادرات و واردات ایران به/ از عراق هر 
سه ماه یکبار ازسوی گمرک منتشر می شود. به همین دلیل 
هنوز آمار رســمی میزان تجارت میان این دو کشور منتشر 

نشده است.
    

دبیر کانون سراسری انبوه سازان:
تسهیلات ساخت مسکن 3 برابر شود

دبیر کانون سراسری انبوه سازان با اشاره به ظرفیت های 
فنی و انسانی بالا در کشور، خواستار ۳ برابر شدن تسهیلات 
ساخت و تشکیل ســتاد ملی راهبری تولید مسکن شد. به 
گزارش تسنیم، فرشید پورحاجت تاکید کرد: بازار مسکن 
ایران آماده جهش است. با ثبات در سیاست گذاری، حمایت 
از ســازندگان و تمرکز بر عرضه هدفمند، می توان خانه دار 
شدن مردم را از یک رویا به یک واقعیت ملموس تبدیل کرد. 
آینده این بازار روشن است، اگر امروز درست تصمیم بگیریم.

    
سخنگوی وزارت راه:

مشکلی در خدمات ریلی و جاده ای 
وجود ندارد

ســخنگوی وزارت راه و 
شهرسازی با بیان اینکه مردم 
نگران نباشــند؛ حمــل و نقل 
جاده ای و ریلــی با قوت به ارایه 
خدمات به مردم ادامه می دهد، 
گفــت: ظرفیــت بــرای ارایه 

خدمات در بخش ریلی و جاده ای را افزایش دادیم و بدون بازار 
سیاه بلیت، ارایه خدمات ادامه دارد. به گزارش ایلنا، مجید 
اخوان ادامه داد: هیچ مشکلی در انجام جابه جایی ها در بخش 
ریل و جاده وجود ندارد و با انجام تمهیداتی ظرفیت قطار و 
اتوبوس برای مسیرهای پرتردد افزایش پیدا کرد تا تقاضای 
مسافران را در حداکثر ظرفیت پاسخ دهیم. هیچ اختلالی در 
ارایه خدمات وجود ندارد و بدون افزایش قیمت بلیت و شکل 
گیری بازار ســیاه، وزارت راه و شهرسازی خدمات دهی به 

مردم را ادامه می دهد.  
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خبر اقتصادی

یک کارشناس مسائل اقتصادی اظهار کرد: با توجه به اینکه طی ماه های 

گذشته تتر در نرخ بهره اثرگذار بود و همچنین محدودیت در معاملات، 
طبیعتا قیمت مشخصی در بازار وجود ندارد. بازار امیدوار است طی چند روز 
آینده درگیری ها متوقف شود. در شرایط فعلی دلار نمی تواند سقف جدیدی 
را بزند مگر اینکه درگیری ها شدیدتر شود. حسین محمودی اصل درباره 
واکنش نرخ دلار در پی جنگ میان ایران و اسرائیل، به اقتصاد ۲۴ گفت: به هر 
حال این درگیری در شرایطی رخ داد که بازار تعطیل بود. از این رو هم فضای 
ابهام را داریم و هم فضای تنش. طبیعی است این اتفاقات بر قیمت دلار اثر 
می گذارد. امیدواریم سریع تر این درگیری ها تمام شود و وارد شرایط عادی 
شویم. در این صورت می توانیم از التهابات ارزی به دور باشیم. اما فعلا تجارت 
کشور دچار وقفه چندانی نشده و صادرات و گمرک در حال انجام کار خود 
هستند. به نظر نمی رسد فعلا در حوزه ارز، انرژی و تولید، کمبود خاصی را 

تجربه کنیم، اما ادامه دار بودن درگیری ها و شــدت آن می تواند تاثیرات 
بیشتری بگذارد. امیدواریم این درگیری ها هرچه سریع تر تمام شود و بازار 
به حالت عادی خود بازگردد. او در ارزیابی خود از عملکرد بانک مرکزی در 
کنترل بازار ارز بیان کرد: مدلی که بانک مرکزی بازار ارز را کنترل می کند 
را منطقی نمی دانم. به نظر می رسد بانک مرکزی دارد با رکود زاینده بازار را 
کنترل می کند و رکود کمرشکن است. وقتی شما دستتان دچار جراحت 
می شود، بالاتر از محل زخم را می بندند تا خون ریزی کنترل شود. اما این 
زخم را بلافاصله باید درمان کرد و نمی توان در میان مدت یا بلندمدت بدون 
درمان ادامه دهید چراکه جریان خون بسته می شــود و عضو را از دست 
می دهید. در اقتصاد ما هم متاسفانه دارد این اتفاق رخ می دهد و در جریان 
کنترل ارز داریم تولید را از دست می دهیم. این سیاست باید اصلاح شود 
و نرخ بهره بالای ۳۰ درصد از یک سو و نرخ حاشیه سود ۱۲ درصد برعکس 
اصول مسلم اقتصادی در جهان است و شما در هیچ اقتصاد جهان نمی توانید 

مشاهده کنید که نرخ بهره سه برابر حاشیه سود تولید باشد.
این تحلیلگر بازارها افزود: در اقتصاد جهانی، حاشیه سود تولید بالاتر 
از نرخ بهره است و میانگینش حدود ۱۹ درصد است درحالی که میانگین 

نرخ بهره ۴ درصد است؛ بنابراین الان خودمان با اشتباهاتمان داریم تولید را 
زمین گیر می کنیم؛ بنابراین تولید دچار کمبود نقدینگی می شود و شاهد 
کاهش تولید و صادرات و ارزآوری می شویم که در میان مدت و بلندمدت 
بسیار آسیب زا خواهد بود. محمودی اصل در پیش بینی خود از روند بازار ارز 
در میانه جنگ ایران و اسرائیل، تصریح کرد که بستگی به سطح درگیری ها 
دارد. به هر حال اقتصــاد روز های تعطیلی را گذرانــد و قیمت ها در بازار 

مشخص نیست.
گفتنی است، در سومین روز هفته، قیمت دلار با کاهش اندکی دوباره 
به کانال ۹۳ هزار تومانی بازگشت و معاملات روز دوشنبه با نرخ ۹۳ هزار و 
۳۰۰ تومان به پایان رسید. این در حالی بود که بازار ارز تهران در وضعیت 
نیمه تعطیل قرار داشت و تعداد کمی از معامله گران در بازار فعال بودند. در 
همین حال، درگیری میان ایران و اسرائیل فضای بازار های مالی را در ابهام و 
سردرگمی فرو برده است و با وجود افزایش محسوس ریسک های سیاسی، 
احتمال جهش دوباره قیمت دلار همچنان وجود دارد. با اینکه تحولات 
اخیر به افزایش انتظارات تورمی دامن زده، اما سیاست گذار در تلاش است 

از پیشروی بیشتر ارز های کلیدی جلوگیری کند.

کارشناس مسائل اقتصادی:

شیوه کنترل بازار ارز توسط بانک مرکزی، منطقی نیست

گفت و گو

نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به اهمیت نقش آفرینی بخش 
خصوصی در اقتصاد کشور، تأکید کرد: در جلساتی که با آقای مدنی زاده 
برگزار شــد، به وضوح مشخص بود که ایشــان به نقش و جایگاه بخش 
خصوصی باور دارند و دیدگاه مثبتی نسبت به مشارکت فعال این بخش در 

تصمیم گیری های اقتصادی دارند.
فریال مستوفی در گفت وگو با تجارت نیوز، با بیان اینکه وضعیت کنونی 
کشور پیچیده و خاص است، افزود: نباید انتظار داشت که با حضور یک فرد 
در کابینه، همه مسائل و مطالبات بخش خصوصی به طور کامل حل وفصل 
شود؛ اما حتی اقدامات کوچک و تدریجی نیز می تواند تأثیرگذار باشد و 

مسیر را برای فعالیت مؤثرتر هموار کند.
او با ابراز امیدواری نسبت به اینکه مدنی زاده می تواند دیدگاه هایی که با 
نظرات بخش خصوصی هم راستاست را به مرحله اجرا برساند، تاکید کرد: 
اگر هماهنگی و همسویی میان اعضای دولت با رویکردهای وزیر اقتصاد 

ایجاد شود، می توان به اصلاحات مؤثر امیدوار بود. با این حال، نباید انتظار 
داشت که همه مشکلات یک باره حل شــوند؛ بلکه تسهیل مسیر برای 

فعالان اقتصادی خود یک گام مهم و ارزنده است.
در پایان او با اشاره به شرایط ویژه کشور گفت: در وضعیت غیرعادی 
فعلی که از نظر اقتصادی می توان آن را مشابه حالت اضطراری دانست، 
ابتدا باید از این بحران عبور کرد تا در فضایی آرام تر و باثبات تر بتوان اهداف 

توسعه ای را دنبال و برنامه های اقتصادی را عملیاتی کرد.
طبق این گزارش، طی دهه های گذشــته، اقتصاد ایران زیر فشــار 
سیاست هایی قرار گرفت که بیشتر واکنشی، مقطعی و بی برنامه بودند. 
برنامه ریزی بلندمدت، جای خود را به تصمیم گیری های شتاب زده داد 
و اصلاحات مورد نیاز یا به تعویق افتاد یــا در همان مراحل اولیه متوقف 
شد. ساختار اقتصاد کشــور نیز به گونه ای شکل گرفت که امکان اجرای 
سیاســت های پایدار و تخصص محور را از میان بــرد؛ تمرکز قدرت در 

نهادهای دولتی و موازی، مسیر هرگونه تحول را مسدود کرد. در این فضا، 
بخش خصوصی به حاشیه رانده شد. مشارکت این بخش در تصمیم سازی 
اقتصادی جدی گرفته نشد و تجربه نشان داد که نظرات فعالان اقتصادی 
اغلب نادیده گرفته می شــود. در عوض، دولت با گسترش نقش خود در 
اقتصاد، جای رقیب را برای بخش خصوصی گرفت؛ از تملک بنگاه ها گرفته 
تا دخالت در قیمت گذاری، واردات و حتی سیاســت های بانکی، چنین 
روندی علاوه بر اینکه انگیزه فعالیت مولد را کاهش داد به خروج تدریجی 
سرمایه، توقف رشد تولید و افزایش وابستگی اقتصاد به منابع محدود و 

ناپایدار منجر شد.
در ســال های اخیر، تبعات این وضعیت به شکلی آشکار نمایان شد. 
تورم افسارگسیخته، بحران ارزی، کسری بودجه، بی اعتمادی عمومی 
و نارضایتی گســترده در میان فعالان اقتصادی، فضای عمومی کشور را 
فرا گرفت. این ناتوانی در اصلاح ساختار اقتصادی، سرانجام دامن وزرای 
اقتصادی را نیز گرفت. آخریــن مورد، وزیر اقتصاد قبــل بود که پس از 
فشارهای متعدد، ناکامی در مهار بحران ها و گسترش نارضایتی درون و 
بیرون دولت، از سمت خود کنار گذاشته شد. اکنون با معرفی وزیر اقتصاد 
جدید، امیدهایی مطرح شــده، اما پرســش مهمی باقی است که آیا در 
ساختاری که تاکنون امکان اجرای هیچ سیاست اصلاحی واقعی فراهم 

نشده و جایی برای نقش آفرینی جدی بخش خصوصی نیز وجود نداشته، 
می توان انتظار داشت که وزیر تازه وارد، تغییری در مسیر اقتصاد کشور ایجاد 
کند؟ در حالی که اقتصاد کشور با تورم، رکود، فرار سرمایه، بی اعتمادی 
و حالا شرایط ویژه کشور به دلیل حمله اســرائیل به ایران روبه روست، 
پرسش اینجاست که آیا وزیر تازه نفس می تواند از مرز محدودیت ها عبور 
کند یا همان طور که تجربه های گذشته نشان داده اند، ساختار معیوب و 

سیاست های ناهماهنگ، بار دیگر مانع از هرگونه اصلاح واقعی می شود؟

نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران:

مدنی زاده به نقش و جایگاه بخش خصوصی باور دارد

گفت وگو

بهای نفت روز سه شنبه افزایش یافت و تحلیلگران می گویند نااطمینانی ناشی از درگیری ایران 

و اسرائیل، همچنان قیمت ها را بالا نگه خواهد داشت؛ هرچند تا این لحظه نشانه ای قطعی از کاهش 
تولید نفت در پی این بحران به چشم نمی خورد.

رویترز نوشت: قیمت نفت خام برنت با ۵۴ سنت یا ۰.۷ درصد رشد به ۷۳.۷۷ دلار در هر بشکه 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با ۵۸ سنت یا ۰.۸ درصد افزایش، در سطح ۷۲.۳۵ 
دلار معامله شد. هر دو شاخص نفتی در آغاز معاملات روز سه شنبه بیش از ۲ درصد افزایش یافته 
بودند اما در ادامه، با افت هایی مواجه شدند و سپس در فضای پرنوسان بازار دوباره بخشی از رشد 

خود را بازیابی کردند. افزایش قیمت ها در حالی رقم خورده که نگرانی ها از تشدید ناآرامی ها و 
احتمال اختلال در عرضه نفت از منطقه حساس خاورمیانه، همچنان ادامه دارد. با این حال، منابع 
صنعتی می گویند هنوز نشانه ای ملموس از کاهش عرضه مشاهده نمی شود. مدیرعامل شرکت 
نفتی »انی« ایتالیا روز سه شنبه اعلام کرد که درگیری میان ایران و اسرائیل تاکنون تأثیری بر 
میزان تولید نفت نداشته و سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( همچنان دارای ظرفیت 

تولید مازاد است.

سنگینی جنگ بر بازارهای جهانی:

نفت باز هم گران شد

گزارش

از شروع جنگ اسرائیل به ایران، برخی نگرانی ها بابت 
کمبود کالاهای اساسی در کشور آغاز شد. معمولا در 
آغاز هر بحرانی، در اکثر کشورهای جهان، با صف طولانی 
مردم برای خریــد اجناس روبه رو می شــویم. ایران 
هم از این قاعده مستثنی نیست و صف های طولانی 
پمپ بنزین اولین نمود هر بحرانی در کشور است. سپس 
مغازه ها از اجناس خالی می شوند و نگرانی کمبود مواد 
غذایی و احتکار آن توسط سودجویان رخ می نماید. در 
دوران ۸ سال جنگ با عراق نیز چنین اتفاقاتی رخ داد و 
هنوز از حافظه مردم پاک نشده است. در روزهای اخیر 
نیز برخی مشاهده ها حاکی از بسته بودن مغازه ها، نبود 

اجناس و افزایش قیمت برخی از کالاهاست.
اما در جنگ فعلی دولت از همــان روز اول به مردم 
اطمینان داد که مشــکلی در زمینه تامین سوخت و 
کالاهای اساسی نخواهند داشــت. در همین راستا، 
جلسه روز گذشته ســتاد تنظیم بازار به ریاست سید 
محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت که با حضور 
روسا و نمایندگان دستگاه های عضو همراه بود؛ آخرین 
وضعیت تامین، توزیع و بازار رسانی کالاهای اساسی 
و نظارت بر عرضه خدمات و کالاها در سراســر کشور 
بررسی و تصمیمات لازم اتخاذ شد. اتابک پس از ارائه 
گزارش دستگاه های عضو ستاد از نحوه انجام وظایف 
خود؛ با اشاره به اینکه آمادگی خوبی در صنایع و اصناف 
کشور برای تامین کامل بازار و نیازهای اساسی مردم 
وجود دارد، بیان داشــت: امروز وظیفه ما هوشیاری 
کامل و حرکت هم سو برای آسایش و تامین نیازهای 
ضروری مردم اســت و این امر با همدلی و هماهنگی 
همه بخش های فعال در تثبیت بازار و تامین مایحتاج 

ضروری مردم محقق می شود.
وزیر صمت بر رصد سریع و بموقع شرایط بازار توسط 
واحد های استانی و هماهنگی کامل با استانداران تأکید 
کرد و گفت: اختیارات کافی برای حل سریع مشکلات 
احتمالی به واحد های اســتانی تفویض شده و ذخایر 
راهبردی مناسب و توانایی برای تامین و تدارک اقلام 
ضروری حتی در شــرایط جنگی در سطح مطلوبی 

وجود دارد.

مردم از خرید هیجانی پرهیز کنند
رفتارهای هیجانی و خرید بیــش از اندازه مردم 

نیز مسئولین مربوطه را به واکنش واداشته است. در 
همین خصوص، حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف 
تهران، با انتشــار بیانیه ای ضمن قدردانی از اهتمام 
فعالان صنفی نســبت به تأمین مایحتاج عمومی 
مردم در شرایط فعلی، بر ضرورت همدلی ملی و حفظ 

کرامت بازار تأکید کرد.
در ایــن بیانیه آمــده اســت: »در چنین مقطع 
حساســی، که آزمایش صبر و ایمان ملت ها در برابر 
دشمنان انسانیت رقم می خورد، ما اصناف، بازاریان و 
کسبه شریف تهران و سراسر کشور؛ همچون همیشه، 
دوشادوش مردم عزیزمان ایستاده ایم. همانگونه که 
در سال های دفاع مقدس، پیشگام و پیش قراول جبهه 
اقتصادی بودیم، امروز نیز با عزم راسخ و نیتی خالصانه، 
مسئولیت ســنگین خود را در قبال تأمین مایحتاج 

عمومی به دوش گرفته ایم و بار دیگر ثابت کرده ایم 
که بــازار، قلب تپنده مقاومــت اقتصادی و 

اجتماعی ملت ایران است.«
در این بیانیه خطاب به اصناف و مردم 
اظهار شده اســت: »بدین وســیله اعلام 

می دارم که تمامی اقلام ضروری و کالا های 
مورد نیاز خانوار، در شبکه توزیع صنفی 

کشــور موجود بوده و هیچگونه 
کمبودی در این زمینه احساس 
نمی شود. از نخستین ساعات 
این تهاجــم ناجوانمردانه، 
اتحادیه هــای صنفــی در 
آماده بــاش کامــل قرار 
گرفتنــد و تلاش کردند 

تا با حفظ آرامش بازار، بــه وظیفه تاریخی و اخلاقی 
خود در قبال مردم، عمل کنند. در عین حال، از عموم 
اصناف، بازاریان و کســبه مؤمن و مســئولیت پذیر 
انتظار می رود که با حفظ کرامــت بازار، چنان که در 
گذشته نیز ثابت کرده اند، خود نســبت به مقابله با 
سوداگران فرصت طلب و سودجویانی که می کوشند 
با ایجاد التهاب کاذب در بازار، امنیت روانی جامعه را 
خدشه دار سازند، از طریق مراجع قانونی اقدام کرده 
و اجازه ندهند حرمت بازار خدشه دار شود. همچنین 
از مردم شریف و فهیم کشورمان درخواست می شود 
با اتکال به لطف پروردگار و با علم به وجود تمامی اقلام 
مورد نیاز در بازار، از خرید های هیجانی پرهیز کرده و 
تنها به اندازه نیاز روزمره خود اقدام به تهیه کالا کنند، 
تا چرخه توزیع و تأمین، با نظم و آرامش ادامه یافته 
 و خدای ناکرده، کوچکترین کمبــودی در جامعه 

به وجود نیاید.«

خرید بیش از نیاز نان 
موجب تشکیل صف  است

نان یکی از کالاهای مهم و استراتژیک در شرایط 
بحرانی و جنگی است و فعالان این حوزه نیز همچون 
دیگر حوزه ها بر عدم کمبود ذخایر تاکید دارند. 
رئیس بنیاد ملی گندم کاران با اشاره به اینکه 
در فصل برداشت گندم هستیم، اعلام کرد: 
مردم مطمئن باشــند که خوشبختانه 
مشــکلی در مورد گندم، آرد و نان مورد 

نیازشان نخواهیم داشت.
عطاالله هاشمی در گفت وگو با 
ایلنا، به صفوف نانوایی ها 
اشــاره کرد و گفت: 
برخــی از صف هایی 
که جلوی نانوایی ها 
تشکیل شده به دلیل 
این است که مردم 
اقدام به خرید بیش 

از حد نیازشان می کنند که البته طبیعی است. او به 
مردم این اطمینان را داد کــه در مورد بحث آرد و نان 

هیچ نگرانی ای نداشته باشند.
همچنین رئیس شــورای تامین کننــدگان دام 
اطمینان داد که توزیع گوشــت گرم گوســفندی 
تنظیم بازار با نرخ ۳۸۵ هزارتومان طی روز های اتی در 

فروشگاه های زنجیره ای افزایش می یابد.

مهمترین راهکار ایجاد اعتماد در مردم است
یک اقتصاددان در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره عدم کمبود در بازار کالاهای اساسی اظهار کرد: 
دولت ها در فاصله های ۴ تا 6 ماهه کالاهای اساسی را 

تامین می کنند.
سهراب دل انگیزان افزود: کالاهای اساسی کشور از 
۴ تا 6 ماه قبل تامین شده و به صورت معمول و مشخص 
از طریق یک سیستم پشتیبانی، با سیستم لجستیک، 

در کشور توزیع می شود.
او درباره ایجاد صف های مردم برای خرید کالاهای 
اساسی عنوان کرد: در مواقع بحران به واسطه هیجاناتی 
که در جامعه اتفاق می افتد، مردم مقداری بیشــتر 
اجناس می خرند و بعضی از گروه ها و افراد هم مانند 
محتکرین عمل می کنند و اجنــاس را کمتر به بازار 

عرضه می کنند و برای ســود بیشــتر نزد خود نگه 
می دارند و این اجناس عرضه نمی شود.

این استاد دانشــگاه با اشــاره به اینکه در ابتدای 
لحظات بحرانی یک کمبود اولیه به صورت ناخودآگاه 
احساس می شود ولی امکان ندارد درجا کمبود اتفاق 
بیافتد، توضیح داد: فرآیند عرضه معمول کالاها وجود 
دارد و فقط آن چیزی که باعث شــده که تاحدودی 
این احســاس به وجود بیاید، خود اختلال در میزان 
عرضه و تقاضا است زیرا مردم به خاطر افزایش نگرانی، 
بیشتر خرید می کنند و ممکن است قفسه ها یک مقدار 
بیشتری خالی بشود که البته به سرعت تامین می شود. 
همچنین ممکن است از آن طرف، از طرف عرضه و به 
واسطه انتظارات قیمتی که نکند قیمت ها بالاتر برود، 

اختلال به وجود بیاید.
دل انگیزان تصریح کرد: در این شرایط اولین اتفاق 
و مهمترین اتفاقی که باید بیفتد ایجــاد اعتماد در 
مردم است. در حقیقت بهترین راهکار کنترل کردن 
هیجانات منفی مردم است که می تواند بر خرید زیاد و 
بیش از حد نیاز و انبار کردن آنها در منزل تاثیر بگذارد؛ 
وگرنه تامین کالاهای اساسی چهار تا شش ماهه انجام 

می گیرد و کمبود کالا به سرعت حس نمی شود.

دخالت نکردن در قیمت بازار 
برای زمان عادی است

این تحلیلگر مســائل اقتصادی بــه خاص بودن 
شرایط فعلی کشــور اشــاره کرد و درباره ضرورت 
سیاســت های تنظیم بازار گفت: به هرحال در این 
شــرایط پدیده هایی مثل احتکار شکل می گیرد که 

قاعدتا باید با آن برخورد شود.
دل انگیزان بــا یادآوری اینکه احتکار همیشــه 
در شرایط خاص شــکل می گیرد و نهادهایی مانند 
ستادهای تنظیم بازار و تعزیرات حکومتی و ... برای 
همین طراحی شده اند، تاکید کرد: در شرایط عادی 
است که می گوییم دخالت دولت در بازار، به خصوص در 
حوزه قیمتی نباید شکل بگیرد و بازار باید خود به تعادل 
برسد اما در شرایط خاص، شرایط جنگی و بحرانی، باید 

حتما دخالت مناسب صورت بگیرد.
او با عنوان اینکه باید کســانی را که به واســطه 
احتکار و بسیاری دیگر از رفتارهای ناشایست در بازار 
اختلال ایجاد می کنند، کنترل کرد، متذکر شد: هیچ 
اقتصاددان لیبرالی هم در شرایط جنگی اعتقاد ندارد 
که باید بازار را کامل آزاد گذاشت. در شرایط جنگی 
همیشه قوانین، قواعد و رفتارهایی که مربوط به کنترل 

بحران است، اتفاق می افتد.
این اقتصاددان در پایان خاطرنشــان کرد که در 

شرایط عادی است که باید آزادی به بازارها داد.

»دل انگیزان« با تأکید بر اینکه کمبود کالا دفعتا و به محض وقوع بحران، اتفاق نمی افتد:

اختلال در بازار موقتی و ناشی از خرید بیش ازحد مردم است
رامتین موثق

کالاهای اساسی از 4 تا 6 ماه قبل تامین 
شده و به صورت معمول و مشخص از 

طریق یک سیستم پشتیبانی با سیستم 
لجستیک، در کشور توزیع می شود

سهراب دل انگیزان در گفت وگو با 
»توسعه ایرانی«: در شرایط عادی است 

که می گوییم دخالت دولت در بازار، به 
خصوص در حوزه قیمتی نباید شکل 
بگیرد و بازار باید خود به تعادل برسد 

اما در شرایط خاص، شرایط جنگی 
و بحرانی، باید حتما دخالت مناسب 
صورت بگیرد و کسانی که به واسطه 
احتکار و بسیاری دیگر از رفتارهای 

ناشایست در بازار اختلال ایجاد 
می کنند، کنترل شوند

یک اقتصاددان: در مواقع بحرانی اولین 
و مهمترین اتفاقی که باید بیافتد ایجاد 

اعتماد در مردم است. در حقیقت بهترین 
راهکار کنترل هیجانات منفی  مردم 
است که می تواند بر خرید زیاد و انبار 

آنها در در منزل تاثیر بگذارد اما در حالت 
کلی تامین در حوزه های تامین کالاهای 

اساسی چهار تا شش ماهه انجام می گیرد 
و به سرعت کمبود حس نمی شود

در ابتدای لحظات بحرانی یک کمبود اولیه 
به صورت ناخودآگاه احساس می شود 

ولی امکان ندارد درجا کمبود اتفاق بیافتد. 
فرآیند عرضه معمول کالاها وجود دارد و 

فقط آن چیزی که باعث شده که تاحدودی 
این احساس به وجود بیاید، خود اختلال 
در میزان عرضه و تقاضا است زیرا مردم 

به دلیل افزایش نگرانی، بیشتر خرید 
می کنند و ممکن است قفسه ها خالی 

بشود که البته به سرعت تامین می شود. 
همچنین ممکن است از طرف عرضه و به 

واسطه انتظارات قیمتی که نکند قیمت ها 
بالاتر برود، اختلال به وجود بیاید


